

روزشمار جنگ یکشنبه

۱۲ مرداد ۱۳۶۵

۲۶ ذیقعدہ ۱۴۰۶

۳ اوت ۱۹۸۶

۳۴۳

در چارچوب احراز آمادگی نیروهای خودی برای انجام دادن عملیات در اسکله العمیه، امروز در قرارگاه خاتم الانبیا(ص) به منظور بررسی میزان آمادگی نیروها، پی گیری دستورهای داده شده و همچنین حل مشکلات موجود جلسه ای برگزار شد. در این جلسه مسئول اطلاعات قرارگاه نوح (برادر علی فدوی) درباره اقدامات مهندسی در منطقه - از جمله احداث جاده "قاسمیه" تا حاشیه خلیج فارس - و انجام دادن امور تدارکاتی همچون تحویل قایق و لباس مورد نیاز نیروهای غواص، گزارش داد. وی سپس در مورد ساخت انبوه اهداف کاذب جهت به کارگیری در خلیج فارس به منظور انحراف موشک های عراقی توضیح داد. به گفته برادر فدوی، اهداف کاذبی که به کوشش جهادسازندگی و تیپ مهندسی "الهادی" ساخته می شوند، اگر به طور منظم در سطح خلیج فارس پخش شده و به کار روند، می توانند بسیاری از موشک های پرتاب شده عراقی را منحرف کنند.^(۱)



برادر حسین اعلائی (فرمانده قرارگاه نوح)، آقای هاشمی (فرمانده قرارگاه خاتم الانبیا) برادر علی فدوی (مسئول اطلاعات قرارگاه نوح)

۳۴۴

در جلسه امروز قرارگاه خاتم‌الانبیا بر این تصمیم جدی فرمانده عالی جنگ (آقای هاشمی رفسنجانی) تأکید شد که ایجاد پل ثابت به روی اروند به‌منظور بهبود تردد و افزایش توانایی انتقال نیروها به آن سوی رودخانه، امری قطعی و ضروری است. این موضوع را چهار تن از وزیران مرتبط با آن، رئیس ستاد قرارگاه خاتم (آقای فروزنده) و معاون نخست‌وزیر در امور جنگ (آقای فیروزآبادی) به‌همراه آقای هاشمی رفسنجانی طی جلسه‌ای بررسی خواهند کرد.^(۳)

۳۴۵

یک فروند کشتی متعلق به یک شرکت آمریکایی، در خلیج فارس مورد حمله هلی‌کوپترهای ناشناس قرار گرفت و آسیب دید.^(۳) کشتی مرسدس (Mercedes)^(۴) که حامل بنزین برای شرکت میتسویی ژاپن بود در آب‌های خلیج فارس هدف موشک‌های هلی‌کوپترهای ناشناس قرار گرفت و از ناحیه کابین و اتاق بی‌سیم آسیب دید. در جریان این حمله یک تن از ۲۷ خدمه ایتالیایی این کشتی مجروح شد. این کشتی پس از حادثه جهت انجام دادن تعمیرات راهی دوبی شد.^(۵) به گزارش آسوشیتدپرس، ناخدای این نفت‌کش گفت نیم ساعت قبل از حمله، یک کشتی جنگی ایرانی با او تماس گرفت و سؤال‌هایی درباره کشتی، مالکان آن و مقصدش پرسید. وی افزود: نمی‌دانم آنها چرا این کار را کردند و بعد از آن ناگهان تانکر هدف راکت قرار گرفت.^(۶)

به گزارش خبرگزاری کویت، دولت آمریکا، حمله ایران به این نفت‌کش آمریکایی در خلیج فارس را تقبیح نمود. "چارلز ردمن" سخن‌گوی وزارت امور خارجه آمریکا در واکنش به حمله نیروهای ایرانی به نفت‌کش مرسدس - که در لیبریا ثبت شده‌است و کارکنانش ایتالیایی هستند و متعلق به یک کمپانی آمریکایی است - گفت: آمریکا مکرراً اهمیت اصل آزادی کشتی‌رانی و نیز عزم راسخ خود جهت بازنگه‌داشتن راه عبور و مرور به خلیج فارس را اعلام داشته‌است.^(۷)

۳۴۶

در جلسه امروز مسئولان نیروی زمینی سپاه و قرارگاه رمضان، زمینه‌های همکاری با نیروهایی از معارضان کرد عراق بررسی شد. در این جلسه فرمانده قرارگاه فتح و مسئول ارتباط با این‌گونه نیروها (محمد جعفری) به طرح مشاهداتش در منطقه سلیمانیه و کرکوک در سفر هفت روزه اخیر خود به این منطقه، پرداخت و گفت: «حوزه فعالیت اتحادیه میهنی کردستان از زیر خانقین تا موصل و تکریت است و در تمام این منطقه رژیم عراق تنها در شهرها مستقر است... و در کناره جاده‌ها هر چهارصد تا پانصد متر یک پایگاه چند نفره [از نیروهای] ژاندارمری دارد و نیروهای دولتی عموماً در روز تردد می‌کنند.» وی افزود که در منطقه کرکوک تا دو کیلومتری شهر، نیروهای اتحادیه میهنی کردستان عراق مستقر

می‌باشند.^(۸) فرمانده قرارگاه رمضان برادر ذوالقدر نیز گفت: «بارزانی‌ها منطقه حساس دستشان نیست ولی قادر به عملیات هستند.»^(۹)

برادر جعفری وضعیت اقتصادی منطقه را چنین توضیح داد: «کل منطقه فعالیت اتحادیه میهنی کردستان عراق تحت محاصره اقتصادی بوده رژیم عراق برق و برخی خدمات حکومتی را از آنها قطع کرده‌است. اتحادیه میهنی برای تأمین درآمد، از قاچاقچیان کالا، گمرکی می‌گیرد. اکنون ۸۳۰ اسیر عراقی را در اختیار داشته و اکثر وسایل آنها غنیمتی است به‌طوری که هر تیپ آنها دارای پنجاه تا نود خودرو می‌باشد که عموماً از نیروهای عراق به غنیمت گرفته شده‌است. در برگشت، به شمال سلیمانیه آمدیم و تا غروب در سلیمانیه [بودیم]. مردم آن‌جا به دلیل محاصره اقتصادی در فقر شدیدی به‌سر می‌برند.»^(۱۰)

وی درباره نیروهای موجود در منطقه، گفت: «حضور رژیم عراق به‌وسیله جاش‌ها (نیروهای بومی و کرد که در خدمت ارتش عراق می‌باشند) مشهود است و جیش‌ها (نیروهای ارتش عراق) حضور فعال ندارند. جاش‌ها ۱۰۰ تا ۱۲۰ هزار نفرند. حدود ۲۰ هزار نفر آنها برای آن‌که به سربازی نروند، به جاش‌ها پیوسته‌اند و از این طریق علاوه بر آن‌که در محل سکونت خود حضور دارند، ماهانه از هشتاد تا یک‌صد دینار نیز به‌عنوان حقوق دریافت می‌کنند. قوی‌ترین جریان جاش، زیباری‌ها هستند که ده هزار نفر نیرو دارند و مایلند در صورت تأمین امنیتشان توسط ایران، با ما همکاری کنند.»^(۱۱)

وی که تا فاصله سه کیلومتری پالایشگاه کرکوک جلو رفته و به‌مدت ۴۸ ساعت در اطراف آن، دیده‌بانی و شناسایی انجام داده بود، در این خصوص گفت: «در فاصله یک کیلومتری پالایشگاه و تأسیسات مذکور، میدان‌های مین و سیم‌های خاردار حفاظتی قرار دارد و یک



برادر محمد باقر ذوالقدر فرمانده قرارگاه رمضان

گارد حفاظتی به استعداد یک گردان به‌همراه یک گردان تانک از پالایشگاه حفاظت می‌کنند. همچنین در کنار این تأسیسات، یک پایگاه هوایی قرار دارد که مأمور به اجرای گشتی‌های هوایی در بالای پالایشگاه و تأسیسات مربوط به آن است.»^(۱۲) وی در آخر اظهار نظر کرد: «ما باید در کردستان عراق حضور فعال پیدا کنیم و خودمان به‌صورت نامنظم در منطقه پخش شویم تا قدرت پیدا کنیم.»

فرمانده قرارگاه رمضان (محمدباقر ذوالقدر) نیز درباره استراتژی آینده و نحوه همکاری با گروه‌های معارض کرد عراقی

گفت: «آنها متکی به پشتیبانی ما هستند. آنها سلاح‌سنگین ندارند و... باید به آنها کمک شود، باید روی منطقه کار شود.»^(۱۳) وی افزود: «آنها قبول ندارند که ما در داخل عراق نیرو ببریم و عملیات انجام دهیم اما عملیات مشترک را پذیرفته‌اند و می‌خواهند بیشتر عملیات‌ها به‌نام خودشان تمام شود. اینها دو پیشنهاد دارند: ۱- زدن پایگاه‌های عراقی به‌طور روزمره؛ ۲- تصرف مناطقی که احتیاج به عملیات دارد.»^(۱۴)

برادر رحیم صفوی قائم‌مقام فرمانده نیروی زمینی سپاه گفت: «عمده کار آینده ما عملیات بزرگ در سلیمانیه است و باید آنها در این خصوص با ما همکاری کنند. ما باید حتماً در این منطقه حضور پیدا کنیم.»

برادر جعفری گفت: «افراد ما به شهرهای بغداد، بصره، تکریت نیز رفته‌اند و حتی با افراد غیرنظامی عراق هم تماس گرفته‌اند. تمام زمینه‌ها برای کار همه‌جانبه آماده‌است.» وی افزود: «گرفتن مائوت برای گروه‌های معارض عراقی حیاتی است، چون راه رفت و آمد به ایران باز می‌شود.»

برادر علی شمخانی فرمانده نیروی زمینی سپاه در ادامه این مباحث گفت: «ما هیچ مشکلی از لحاظ سیاسی نداریم و هر چه زودتر بتوانیم تأسیسات کرکوک را بزیم، بهتر است چون ۱/۳ میلیون بشکه نفت عراق از کرکوک صادر می‌شود.» وی خطاب به مسئولان قرارگاه رمضان گفت: «... شما باید روی تصرف سد دربندیخان کار کنید.»^(۱۵)

سرانجام در ادامه جلسه پس از اظهارنظرهای مسئولان قرارگاه رمضان و نیروی زمینی، مقرر شد این کارهای انجام شود: ۱- ایجاد شبکه اطلاعاتی در بعد وسیع‌تر، اعم از نفوذ، تعقیب و مراقبت، جمع‌آوری آشکار و پنهان اطلاعات و کسب اطلاعات از ارتش جیش‌الشعبی عراق. ۲- انجام دادن کارهای ایدایی (کمین و مین‌گذاری مانند منطقه لولان و نقده. ۳- کار روی اهداف استراتژیک اقتصادی مانند سد دربندیخان و تأسیسات صنعتی و اقتصادی منطقه. ۴- اعزام گردان‌هایی به منطقه جهت اجرای عملیات غیرمنظم.»^(۱۶)

۳۴۷

نشریه "النهضه" ارگان مجلس اعلاى انقلاب اسلامی عراق گزارش داد که در حمله معارضان کرد عراقی به چهار پایگاه نظامی رژیم عراق در دو منطقه زاخو و خرمال، خسارات فراوانی به نیروها و تجهیزات مستقر در این پایگاه‌ها وارد گردید. طی این عملیات که در اوایل ماه جاری انجام گرفت، انقلابیون مسلمان کرد عراقی چهار پایگاه در دو منطقه زاخو و خرمال را به مدت دو ساعت زیر آتش سلاح‌های نیمه سنگین خود قرار دادند و در نتیجه ده‌ها تن از نظامیان عراقی کشته و انبار مهمات آنان به آتش کشیده شد.^(۱۷)

۳۴۸

به گزارش منابع خبری سپاه، در ادامه درگیری‌های عوامل کومه‌له و دمکرات، امروز نیز در حوالی سقر ۹ تن از نیروهای حزب دمکرات به هلاکت رسیدند و هفت تن مجروح و دو تن

مفقود و دو تن دیگر اسیر شدند. در این درگیری از عوامل گروه کومه‌له نیز سه تن کشته و شش تن مجروح شدند.^(۱۸)

۳۴۹

در ادامه عزیمت نیروهای داوطلب مردمی به جبهه‌های نبرد، امروز نیز جمع دیگری از این نیروها از شهرهای سوسنگرد، سمنان، بندرعباس، ساری، گرمسار، اصفهان، شهرکرد، تربت حیدریه، تفت، کاشان، انزلی، ساوجبلاغ،^(۱۹) خرم‌آباد، سلماس، کوه‌دشت لرستان، همدان، تاکستان، خمینی‌شهر، بندر ماهشهر، مشهد و یزد عازم جبهه‌های نبرد شدند.^(۲۰)

۳۵۰

گروهی از اسیران عراقی اردوگاه‌های تهران، پیش‌ازظهر امروز مرقد مطهر حضرت امام رضا - علیه‌السلام - را زیارت کردند. به گزارش خبرگزاری جمهوری اسلامی، این گروه که به دعوت کمیته فرهنگی اسیران عراقی در خراسان به مشهد سفر کرده‌اند، از موزه آستان قدس رضوی دیدار و ناهار را در مهمان‌سرای حضرت صرف کردند.^(۲۱)

۳۵۱

به‌دنبال نامه سرگشاده دیروز صدام، سعدون حمادی رئیس مجلس ملی عراق طی نامه‌ای برای رئیس مجلس شورای اتحادیه بین‌المجالس جهانی نوشت: «مدتی است که حکام ایران طبل‌های جنگ را به‌شدت به صدا در آورده و تهدید می‌کنند که دست به تجاوزات گسترده در طول جبهه جنگ که بیش از یک‌هزار کیلومتر است، خواهند زد و به همین دلیل باقی‌مانده نیروهای خود را احضار کرده‌اند.» وی افزوده است: «نامه صدام حسین ضمن این که یک هشدار بود، پیشنهاد جدیدی نیز برای صلح مبتنی بر حق و عدالت و تضمین حقوق دو طرف و حفظ حاکمیت ملی آنها است.»^(۲۲)

همچنین در واکنش به پیشنهادهای صلح دیروز صدام، پادشاه اردن و وزیر خارجه مصر ضمن حمایت از این پیشنهادها بر توقف جنگ تأکید کردند. شاه‌حسین (پادشاه اردن) حمایت کامل خود را از طرح چهار ماده‌ای صدام حسین - که روز گذشته به منظور پایان دادن به جنگ کشورش با ایران، مطرح کرده‌است - اعلام کرد. شاه‌حسین در یک تلگراف طولانی به صدام، اظهار امیدواری کرد که رهبر ایران به پیشنهادهای مذکور جهت نیل به صلح پاسخ مثبت دهد. شاه اردن بار دیگر بر حمایت کشور خود با تمام قوا و منابع انسانی و مالی از عراق در صورتی که رهبری ایران به جنگ ادامه دهد، تأکید کرد. وی گفت: اتخاذ چنین موضعی به این معنی نیست که توانایی عراق را در دفاع از خود و ملتش دست کم بگیریم، بلکه وظیفه مقدس ما ایجاب می‌کند که اعتقاد کلی خود را در وحدت‌سرزمین و سرنوشت‌مان ابراز داریم.^(۲۳)

در این باره پطرس غالی وزیر مشاور در امور خارجه مصر نیز گفت: «عراق آماده‌است فوراً

جنگ را متوقف کند و براساس قرارداد ۱۹۷۵ الجزایر، حاکمیت مرزهای ایران را محترم شمرده و مذاکرات صلح با ایران را آغاز کند.» غالی در گفت‌وگویی با روزنامه کویتی الانباء درباره نقش رژیم مصر در جنگ عراق با ایران گفت: «بیش از یک میلیون تن مصری شاغل در عراق چرخ‌های اقتصاد عراق را می‌گردانند.» غالی گفت: «حمایت رژیم مصر از عراق، براساس این اصل که عراق همیشه خواهان توقف جنگ و انجام دادن مذاکرات صلح و احترام به حاکمیت مرزهای ایران براساس قرارداد ۱۹۷۵ الجزایر است، نشأت می‌گیرد.» وی اظهار عقیده کرد که برای پایان دادن به جنگ باید ایران را به انجام دادن مذاکرات صلح با عراق برای حل مشکلات بین دو کشور، مجبور نمود. وی افزود: «ادامه وضع کنونی جنگ ایران و عراق امنیت سرتاسر منطقه اطراف آن را بی‌ثبات خواهد کرد. جهان عرب در اوضاع کنونی با خطرهای بزرگی مواجه است و تنها راه حل موجود برای حل مشکلات، روند صلح و سازش می‌باشد. ثابت شده که راه حل‌های نظامی نمی‌تواند هیچ‌یک از مشکلات جهان عرب را از جمله برخورد با اسرائیل و یا جنگ عراق و ایران را حل نماید.»^(۲۴)

در این حال، اکثر رادیوهای خارجی در بخش‌های مختلف فارسی، عربی، انگلیسی و فرانسوی خود امروز قسمت‌هایی از سخنان روز گذشته صدام خطاب به مقامات کشور ایران را پخش کردند. رادیو فرانسه در این باره گفت: «صدام حسین در نامه سرگشاده‌ای به رهبران ایران خواستار برقراری صلح آبرومندانه شد. وی در سخنان خود شروط چهارگانه‌ای را برای برقراری صلح اعلام کرد.» رادیو امریکا نیز تأکید کرد که صدام حسین طی سخنانی خطاب به رهبران جمهوری اسلامی گفت: «ایران با وجود ۲۲ حمله تمام عیار طی چهار سال گذشته، نتوانسته است در جنگ پیروز شود.» بخش انگلیسی رادیو اسرائیل نیز گفت: «صدام حسین هشدار داد اگر ایران به خاک عراق حمله کند، با قتل عام مواجه خواهد شد. وی که سخنان خود را خطاب به رهبران ایران ایراد می‌کرد، گفت: آنها باید قبل از آن که صدها هزار تن از نیروهای خود را به کشتن بدهند اندکی فکر کنند.» بخش فارسی رادیو بی.بی.سی. نیز گفت: «صدام حسین به ایران اخطار کرد که قبل از به کار بردن صدها هزار سرباز در حمله جدیدی علیه عراق، اندکی تأمل کنند. وی تعهد سپرد که هر وجب از خاک عراق را که در حال حاضر تحت اشغال ایران است، به عراق باز گرداند.» بخش انگلیسی رادیو مسکو نیز سخنان صدام را این چنین منعکس کرد: «صدام حسین پیشنهاد کرد جنگ با ایران خاتمه یابد و این منازعه از طریق صلح‌آمیز حل شود و بر بیهوده بودن تلاش برای پایان جنگ از طریق نظامی تأکید کرد و خواستار برقراری صلح عادلانه و شرافتمندانه شد.» رادیو پاکستان نیز در این باره گفت: «رئیس جمهوری عراق از دولت ایران خواسته است که برای صلح آبرومندانه در خلیج فارس توافق نمایند.»^(۲۵)

رادیو بی.بی.سی. در تفسیری دیگر گفت: «رهبران ایران ممکن است درخواست اخیر آقای صدام حسین را نشانه ضعف تلقی کنند.» این رادیو افزود: «پیام مذکور بی‌تردید نشان مهمی

از نگرانی عراق از تلاش‌های آمادگی ایران و بسیج نیرو در ایران است که در سطحی بسیار وسیع در ماه‌های اخیر ادامه داشته‌است. رهبران ایران گفته‌اند که ایران در سال جاری به پیروزی نهایی دست خواهد یافت و یکی از دلایل سرعت بخشیدن به طرح‌هایشان، سقوط بهای نفت و کاهش شدید درآمد کشور از محل صادرات نفت بوده‌است. رهبران ایران سیاست‌های نفتی عربستان سعودی، کویت و دیگر کشورهای عرب صادرکننده نفت را باعث سقوط بهای نفت می‌دانند. ایران به این کشورها به دلیل کمک‌های مالی و غیرمالی آنها به عراق، هشدار داده‌است. عربستان، کویت و دیگر کشورهای عرب حاشیه خلیج فارس که خود در معرض تهدید قرار دارند، نگران آن هستند که عراق نتواند در مقابل حمله بزرگ ایران مقاومت بکند، از این جهت نشانه‌هایی در دست است حاکی از آن که این کشورها به‌طور روزافزونی به مصر به عنوان عامل توازن قوا در منطقه چشم دوخته‌اند و تصور می‌شود که دلیل عمده علائم و اشاره‌های اخیر عربستان به مصر، علی‌رغم تحریم این کشور توسط سایر کشورهای عرب به دنبال امضای قرارداد صلح یک‌جانبه با اسرائیل، نیز همین است.^(۲۶)

۳۵۲

محمدجواد لاریجانی معاون امور اقتصادی و بین‌الملل وزارت امور خارجه ایران به دعوت رسمی اتحاد جماهیر شوروی صبح امروز عازم مسکو شد. وی پیش از ترک تهران در گفت‌وگویی با خبرگزاری جمهوری اسلامی، هدف از این سفر را چنین تشریح کرد: این سفر به دعوت رسمی دولت اتحاد جماهیر شوروی صورت می‌گیرد و ما در این سفر مسائل مورد علاقه دو کشور را مورد بررسی قرار خواهیم داد که این مسائل شامل روابط دوجانبه و بررسی راه‌های توسعه آن و همچنین مسائل منطقه و اوضاع مختلف بین‌المللی می‌باشد. کمیسیون مشترک اقتصادی ایران و شوروی با توافقی که اخیراً در سفر هیئت شوروی به تهران صورت گرفت، امسال تشکیل می‌شود و در این سفر مسائل مورد مذاکره در کمیسیون را مورد مطالعه و بررسی قرار می‌دهیم. با حسن‌نیتی که دولت شوروی در روابط خود با جمهوری اسلامی ایران نشان داده‌است، کمیسیون مشترک اقتصادی می‌تواند نقش مؤثری در ادامه همکاری‌های مختلف از جمله در زمینه نفت و گاز و سایر زمینه‌های فنی و تکنولوژیک داشته باشد.^(۲۷)

در این باره خبرگزاری فرانسه ضمن انعکاس خبر، گفت: «رهبران کرملین سعی دارند که در جنگ ایران و عراق از هیچ جانبی طرف‌داری نکنند ولی اتحاد شوروی به تحویل اسلحه خود به بغداد ادامه می‌دهد و با مخفی‌کاری بسیار به ایران کمک نظامی می‌کند مع‌هذا به نظر می‌رسد که مسکو بیش‌ازپیش نگران افزایش مداخلات ایران در امور داخلی افغانستان است که مکرراً آن‌را مورد تقبیح قرار می‌دهد.»^(۲۸)

۳۵۳

کاردار جمهوری اسلامی ایران در فرانسه (حدادی) با رئیس مجلس شورای اسلامی دیدار کرد. وی گزارش آخرین تحولات در روابط جمهوری اسلامی ایران با فرانسه را به اطلاع رئیس مجلس شورای اسلامی رساند. سپس آقای هاشمی طی سخنانی گفت: «اگر فرانسه خواستار بهبود روابط با ایران است باید با مواضع واقع‌بینانه‌تر و با دست باز با ما برخورد کند.»^(۲۹)

۳۵۴

در پی موافقت ریگان (رئیس جمهوری آمریکا) در هشتم ماه جاری با ارسال سلاح‌های درخواستی ایران، امروز لوازم یدکی پرتاب‌کننده و قطعات موشک ضد هوایی هاوک به ایران ارسال شد.^(۳۰) طبق گزارش تاور در یادداشت هشتم مرداد یکی از دست‌اندرکاران رابطه پنهانی ایران و آمریکا، درباره موافقت رئیس جمهور آمریکا با ارسال اقلام درخواستی ایران، آمده‌است: «امروز رئیس ارسال محموله‌های بیشتر اسلحه را در قبال آزادی کشیش جنکو تصویب کرده‌است این اقدام در پی درخواست "نورث" از "پویند کستر" صورت گرفت. نورث در نامه‌ای به پویند کستر (مشاور امنیت ملی ریگان) نوشته بود: شما به رئیس در خصوص کار ما در مورد آزادی جنکو توصیه کنید و موافقت رئیس جمهور را برای ۲۴۰ قطعه موشک هاوک جلب کنید.»^(۳۱)

در این حال به گزارش رادیو گلن، سازمان جهاد اسلامی در لبنان - که هنوز سه تن آمریکایی را در گروگان دارد - با انجام دادن مذاکره با ریگان رئیس جمهور آمریکا و "پاپ ژان پل دوم" و همچنین اسقف اعظم کانتربری برای آزادی گروگان‌های مذکور، مخالفت می‌کند. طبق این گزارش، سازمان مذکور در اعلامیه‌ای که در روزنامه لبنانی "النهار" به چاپ رسیده، تهدید کرده‌است در صورتی که تقاضای این سازمان عملی نشود، گروگان‌ها را به قتل خواهد رساند. رادیو گلن ضمن اعلام این خبر افزود: «از جمله درخواست‌های سازمان جهاد اسلامی، آزادی هفده نفر از هواداران این سازمان است که در رابطه با انجام [دادن] عملیاتی در کویت زندانی هستند. جهاد اسلامی در اعلامیه خود اظهار می‌دارد: «ما هرگز با ریگان قاتل و جانی معامله نکرده‌ایم و هرگز نخواهیم کرد.» در ادامه این اعلامیه آمده‌است: «سکوت پاپ در مورد جنایات آمریکا و همپیمان‌هایشان وی را شریک جنایت آنها کرده‌است.»^(۳۲)

۳۵۵

روزنامه مصری الاحرار، با استناد به اطلاعات شخصی دبیر سیاسی روزنامه، امروز گزارش داد که عراق با اسرائیل مذاکرات مستقیمی به منظور خرید اسلحه و ساز و برگ نظامی از آن کشور آغاز کرده‌است. در این گزارش آمده‌است: «پیش از این، اسرائیل تماس با عراق را از طریق کشور ثالث (مصر) نپذیرفته بود. ظاهراً، اولین تماس مستقیم عراقی‌ها و اسرائیلی‌ها میان "القیسی" معاون وزارت خارجه عراق و "بنیامین نتانیاهو" نماینده اسرائیل در سازمان ملل متحد، در نیویورک صورت گرفت. در این دیدار طرف اسرائیلی خواستار تحمیل شرایط معینی بر عراق از جمله کمک عراق به روند صلح خاورمیانه و توقف حمایت عراق از اعمال

تروریستی بوده است. عراقی‌ها نیز در مقابل، فهرست بلند بالایی را از خواسته‌های تسلیحاتی خود به اسرائیلی‌ها ارائه دادند که شامل موشک‌های هوا به زمین، موشک‌های ضدتانک و هواپیماهای شناسایی کوچک بدون خلبان می‌باشد. این نوع هواپیماها که به دستگاه‌های فیلم‌برداری تلویزیونی مجهزند، قادر می‌باشند از میدان عملیات نظامی فیلم‌برداری و به ایستگاه‌های زمینی مخابره کنند.» نویسنده گزارش همچنین متذکر شده است که عراق با مشکل تهیه سلاح و وسایل یدکی از شوروی و فرانسه، روبه‌رو است.^(۳۳)

۳۵۶

روزنامه نیمه رسمی "المجاهد" چاپ الجزیره، در سر مقاله خود با اشاره به اوضاع کنونی بازار جهانی نفت اعلام کرد: «علت اصرار کشورهای عرب حوزه خلیج فارس بر ادامه جنگ قیمت‌ها، به تحلیل بردن توان اقتصادی ایران است تا این کشور نتواند به جنگ خود با عراق ادامه دهد.» این روزنامه در سرمقاله خود این سؤال را مطرح کرده است: «چرا دیگر کشورهای تولید کننده نفت در امریکای لاتین، آفریقا و آسیا باید بهای جنگی راپردازند که هیچ‌گونه ربطی به آنها ندارد؟ چون این جنگ در یک منطقه بسیار مشخص از جهان جریان دارد.» المجاهد افزوده است: «هدف عربستان و دارو دسته‌اش از ادامه جنگ قیمت‌ها، به‌راه انداختن یک جنگ اقتصادی علیه جهان سوم با انگیزه حذف تولیدکنندگان مزاحم از طریق اعمال حداکثر فشار بر قیمت‌های نفت می‌باشد و عربستان در این جنگ بر روی عامل زمان حساب می‌کند.» المجاهد در پایان با اشاره به اجلاس کنونی وزیران نفت اوپک در ژنو، نوشته است: «اجلاس مذکور به‌خاطر موضع‌گیری‌های خودخواهانه و مخرب گروهی از کشورهای تولیدکننده، همانند اجلاس‌های گذشته با شکست مواجه خواهد شد و تنها یک معجزه می‌تواند آن را نجات دهد.»^(۳۴)

منابع و مأخذ روزشمار ۱۳۶۵/۵/۱۲

- ۱- سند شماره ۱۲۲۳ مرکز مطالعات و تحقیقات جنگ: دفترچه ثبت جنگ راوی قرارگاه خاتم: ابوالفضل موسوی، ۱۳۶۵/۵/۱۲ تا ۱۳۶۵/۵/۲۱، ص ۱۱.
- ۲- پیشین، ص ۱۲.
- ۳- شرکت مطبوعاتی و تحقیقاتی فراندیش، رویدادهای سال ۱۳۶۵ (تهران: ۱۳۶۶)، ص ۹۴.
- 4- Sreedhar Kapil Kaul Tanker War Aspect of Iraq – Iran war (1980 –1988) New Delhi, ABC, Publishing House 1989.
- ۵- روزنامه جمهوری اسلامی، ۱۳۶۵/۵/۱۵، ص ۲، تهران - خبرگزاری جمهوری اسلامی.
- ۶- خبرگزاری جمهوری اسلامی، "گزارش‌های ویژه"، نشریه شماره ۱۳۷، ۱۳۶۵/۵/۱۳، ص ۴، منامه، خبرگزاری آسوشیتدپرس، ۱۳۶۵/۵/۱۲.
- ۷- خبرگزاری جمهوری اسلامی، "گزارش‌های ویژه"، نشریه شماره ۱۳۹، ۱۳۶۵/۵/۱۵، ص ۸، واشنگتن، خبرگزاری کویت، ۱۳۶۵/۵/۱۴.
- ۸- مأخذ شماره ۱، ص ۱ تا ۹، و- سندهای شماره ۱۸۱۱۵/پ.ن. (نوار شماره ۱۹۹۳۸) و ۱۸۱۱۶/پ.ن. (نوار شماره ۱۹۹۴۰) مرکز مطالعات و تحقیقات جنگ: جلسات طراحی عملیات کربلای ۴، قرارگاه نیروی زمینی سپاه، ۱۳۶۵/۵/۱۲.
- ۹- مأخذ شماره ۱، ص ۱ تا ۹.
- ۱۰- مأخذ شماره ۸.
- ۱۱- مأخذ شماره ۱، ص ۱ تا ۹.
- ۱۲- سند شماره ۱۸۱۱۵/پ.ن. مرکز مطالعات و تحقیقات جنگ: جلسه ۴۸، طراحی عملیات کربلای ۴ (قرارگاه نیروی زمینی، ۱۳۶۵/۵/۱۲، نوار شماره ۱۹۹۳۸)، راوی: ابوالفضل موسوی، ص ۳۳ تا ۳۶.
- ۱۳- مأخذ شماره ۱، ص ۱ تا ۹.
- ۱۴- سند شماره ۱۸۱۴۹/پ.ن. مرکز مطالعات و تحقیقات جنگ: جلسه ۴۹ مربوط به عملیات کربلای ۴ (قرارگاه نیروی زمینی، ۱۳۶۵/۵/۱۲، نوار شماره ۱۹۹۳۹).
- ۱۵- مأخذ شماره ۱، ص ۱ تا ۹.
- ۱۶- مأخذ شماره ۸، و مأخذ شماره ۱، ص ۱۰ تا ۲۵.
- ۱۷- روزنامه جمهوری اسلامی، ۱۳۶۵/۵/۱۳، ص ۲، تهران، واحد مرکزی خبر، به نقل از نشریه "النهضه" ارگان
- مجلس اعلای انقلاب اسلامی عراق.
- ۱۸- سند شماره ۲۲۶۱۱۳ مرکز مطالعات و تحقیقات جنگ: منابع سیاسی داخلی سپاه، ۱۳۶۵/۵/۲۱، ص ۱۵ تا ۱۶.
- ۱۹- روزنامه جمهوری اسلامی، ۱۳۶۵/۵/۱۳، ص ۴.
- ۲۰- روزنامه کیهان، ۱۳۶۵/۵/۱۲، ص ۳.
- ۲۱- روزنامه اطلاعات، ۱۳۶۵/۵/۱۳، ص ۱۴، مشهد، خبرگزاری جمهوری اسلامی.
- ۲۲- مأخذ شماره ۶، ص ۳ و ۲، به نقل از رادیو صوت الجماهير، ۱۳۶۵/۵/۱۲.
- ۲۳- خبرگزاری جمهوری اسلامی، "گزارش‌های ویژه"، نشریه شماره ۱۳۸، ۱۳۶۵/۵/۱۴، ص ۹، امان خبرگزاری کویت، ۱۳۶۵/۵/۱۳.
- ۲۴- مأخذ شماره ۶، ص ۲، به نقل از روزنامه کویتی الانباء.
- ۲۵- مأخذ شماره ۶، ص ۱۹ و ۲۰، به نقل از رادیو آمریکا، رادیو فرانسه، رادیو اسرائیل، رادیو بی.بی.سی، رادیو مسکو و رادیو پاکستان.
- ۲۶- مأخذ شماره ۶، ص ۱۹ و ۲۰، به نقل از رادیو بی.بی.سی، ۱۳۶۵/۵/۱۲.
- ۲۷- مأخذ شماره ۱۹، ص ۲، به نقل از خبرگزاری جمهوری اسلامی.
- ۲۸- مأخذ شماره ۱۹، ص ۲۷، مسکو - خبرگزاری فرانسه، ۱۳۶۵/۵/۱۳، به گزارش خبرگزاری تاس، به نقل از روزنامه "ایزوستیا" چاپ شوروی.
- ۲۹- مأخذ شماره ۱۹، ص ۱۲، به نقل از روابط عمومی مجلس شورای اسلامی.
- ۳۰- سند شماره ۲۰۰۲۲۸ مرکز مطالعات و تحقیقات جنگ: منابع سیاسی خارجی، ص ۴۹۹.
- ۳۱- پیشین، ص ۴۹۲.
- ۳۲- مأخذ شماره ۱۹، ص ۸، واحد مرکزی خبر، رادیو کلن، به نقل از روزنامه النهار.
- ۳۳- مأخذ شماره ۲۱، ص ۱۴، به نقل از روزنامه مصری الاحرار.
- ۳۴- روزنامه کیهان، ۱۳۶۵/۵/۱۳، ص ۲۰، الجزیره - خبرگزاری جمهوری اسلامی، به نقل از روزنامه المجاهد چاپ الجزیره.